
 
 
Sella Giudicarie, 18 ottobre 2023  
 

DECRETO SINDACALE  
 
OGGETTO: CONFERIMENTO DELEGA ALLE FUNZIONI UFFICIALE DI STATO 
CIVILE A DIPENDENTE A TEMPO INDETERMINATO AI SENSI DELL’ART. 1 
COMMA 3 DEL DPR 396/2000. 
 
IL SINDACO 
 
 
Richiamato l’art. 61 della Legge Regionale 3 maggio 2018 n.2 “Codice degli Enti locali”, 
che attribuisce al Sindaco l’esercizio di funzioni nei servizi di competenza Statale ai sensi 
dell’art. 14 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; Visto l’art.1 comma 2 
del D.P.R. n. 396/2000 che recita: “Il Sindaco, quale ufficiale del Governo, o chi lo 
sostituisce a norma di legge, è ufficiale dello stato civile”; 
Visto l’art. 1 comma 3 del D.P.R. 396/2000 che recita: “le funzioni di ufficiale dello stato 
civile possono essere delegate ai dipendenti a tempo indeterminato e, in caso di esigenze 
straordinarie e temporalmente limitate, a tempo determinato del comune, previo 
superamento di apposito corso, o al presidente della circoscrizione ovvero ad un 
consigliere comunale che esercita le funzioni nei quartieri o nelle frazioni, o al segretario 
comunale. Omissis.”; 
Atteso che il precedente Responsabile dei Servizi Demografici con delega alle funzioni di 
Stato Civile ha cessato dal servizio il 15.08.2021 e che fino ad oggi non era stato 
sostituito; 
Atteso che in data 02.10.2023 la dipendente Ornella Filosi è stata assunta con contratto a 
tempo indeterminato, con inquadramento di Collaboratore amministrativo categoria C 
livello Evoluto, presso il Servizio Demografico; 
Atteso che la sig.ra Ornella Filosi ha già affiancato nel Comune di Valdaone (TN) l’Ufficiale 
dello Stato Civile delegato, e che ha ivi svolto anche le funzioni di Ufficiale di Stato Civile 
parzialmente delegato; 
Atteso che la sig.ra Ornella Filosi ha frequentato i corsi di stato civile organizzati dal 
Consorzio dei Comuni Trentini, di seguito elencati: "Corso base anagrafe - Stato civile ". Il 
corso si è svolto in modalità Videoconferenza sincrona, nella giornata del 12/05/2022 per 
una durata complessiva di 6 ore. 
Inteso che il Comune di sella Giudicarie garantirà l’eventuale ulteriore formazione 
necessaria per la copertura del ruolo di cui trattasi;  
Ritenuto necessario, al fine di garantire il regolare svolgimento del servizio, attribuire la 
delega alla dipendente Ornella Filosi; 
Visto il Regolamento del Personale Dipendente attualmente vigente; 
Visto il Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 
Visto il D.P.R. 396/2000; 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SELLA GIUDICARIE 
Provincia di Trento 

CAP 38087 – Piazza C. Battisti, 1 
Tel. 0465/901023  

C.F. e P.I. 02401900226 
e-mail: comune@comune.sellagiudicarie.tn.it 

pec: comune@pec.comune.sellagiudicarie.tn.it 

 

 

c_m360-18/10/2023-0010355/I

mailto:comune@comune.sellagiudicarie.tn.it


Visto lo Statuto comunale; 
Visto il P.E.G.; 
Visto il P.I.A.O. 2023-2025; 
Visto anche che la dipendente ha reso una Dichiarazione ai sensi dell’art. 20 D.Lgs. 8 
aprile 2013, n. 39, in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 
pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico a norma dell'art. 1, 
commi 49 e 50 della l. 6 novembre 2012, N. 190 registrata al n. prot. 10045 dell’11 
ottobre 2023;  
Accertata la propria competenza in merito all’adozione del presente decreto; 
 
DECRETA 
 
1. Di conferire delega alla dipendente comunale signora Filosi Ornella, nata a Tione di 

Trento il 30.11.1989, in qualità di collaboratore amministrativo categoria C livello 
evoluto a tempo indeterminato, allo svolgimento delle funzioni di Ufficiale dello Stato 
Civile Delegato ed al rilascio dei certificati, degli estratti e delle copie integrali degli atti 
di stato civile ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 396/2000 per il Comune di Sella Giudicarie; 

2. Sono sottratte alla presente delega la celebrazione dei matrimoni e delle unioni civili ed 
il ricevimento del giuramento di fedeltà alla Repubblica a seguito della concessione 
della cittadinanza italiana che rimangono in capo al Sindaco;  

3. La delega è conferita a tempo indeterminato salvo revoca con provvedimento 
espresso;  

4. La presente delega non priva il sottoscritto della titolarità delle funzioni di Ufficiale di 
Stato Civile, non necessita di accettazione, può essere oggetto di rinuncia da parte del 
delegato con atto scritto, per gravi e comprovati motivi;  

5. di disporre che il presente provvedimento venga comunicato a:  

 Filosi Ornella  
 Il segretario comunale dott. Vincenzo Todaro.  
 Commissariato del Governo di Trento;  
6. di disporre che il presente provvedimento venga affisso all’albo pretorio on line per 10 

giorni consecutivi; 
 

Il Sindaco, sottoscritto digitalmente 
Franco Bazzoli  

 
FIRMA DEL DELEGATO PER ACCETTAZIONE  
 
Sottoscritto digitalmente, la dottoressa Ornella Filosi 


		2023-10-18T13:20:28+0000
	BAZZOLI FRANCO


		2023-10-18T15:57:58+0000
	FILOSI ORNELLA




